in libris deterioribus ascriptum ἤγουν μελιτούττας) ἔκ τινος δμωνύμου ἀνδρὸς παραλαλοῦσί τινες ἀπὸ τοῦ Ναυκρατίτου σοφιστοῦ ἔχοντες ἀφορμήν.

Ad inscriptionem huius historiae quod attinet, Suidas, ut omnia sua ex eclogis Constantini petiit, ita historiam Nicolai καθολικὴν vocat, ut est in prooemio eclogarum illarum p. 6, 5^e ed. Valesii, quemadmodum in iisdem ε' vel Diodori Bibliotheca dicitur καθολικὴ ἱστορία. Quod epitheton ut ab utriusque aetate alienissimum est, ita ne ἱστορία quidem vel ἱστορῆται, ut Iosephus et Athenaeus vocant, certum est ab Nicolao esse scriptum. Nam quod in codice Strabonis antiquissimo Parisino n. 1397 ad l. 7, p. 299, apud Kramerum vol. 2, p. 20, prima manu ascriptum: Ὅτι μεταγενέστερος δμήρου ἡσίοδος, ὃ μὴ βούλεται νικόλαος δαμασκηνὸς ἐν τῇ ἀρχαιολογίᾳ αὐτοῦ, καὶ ταῦτα ἰσόχρονος ἂν τοῦ παρόντος γεωγράφου στράβωνος, quum haud dubie, ut alia in illo aliisque Strabonis codicibus scholia, ex antiquiori sit codice repetitum, maiorem mereri videtur fidem quam Iosephi et Athenaei aliorumque ἱστορία vel ἱστορῆται. Nam etiam Iosephi Ἀρχαιολογία ab Stephano Byz. plerumque sic, interdum vero ἱστορία appellatur, ut in Δῶρος et Θάμνα et Ξιφηνή, pariterque a Clemente Alex. Strom. 1, p. 409, ubi vel plurali dicitur Ἰωσήπος ὁ τὰς Ἰουδαϊκὰς συντάξας ἱστορίας, et modo plurali modo singulari ab Nicephoro Callisti H. E. 1, 10 et 15, Theodoro Metochita Hist. Rom. p. 789 ed. Meurs., et Theodoro Meliteniota p. 408, 13 ed. Fabr., eodemque modo in prooemio Constantiniano ιά', p. 6 ed. Vales. est Διονυσίου Ἀλικαρνησσεῶς Ῥωμαϊκῆς ἱστορίας de illius Archaeologia. Athenaei autem ἱστορία vel ἱστορῆται non maiorem habet auctoritatem de Nicolao quam de Herodoto aliisque historicis apud Schweighaeuserum vol. 9, p. 247 ab eodem usurpatum. Pluralis certe ἱστορῆται nihilo verior quam ἱστορῆται Ῥωμαϊκαὶ de Dionis Cassii ἱστορία Ῥωμαϊκῆ, ut illa inscribitur in codicibus fide dignissimis, aut ἱστορῆται de opere Polybiano in inscriptionibus et subscriptionibus libri Vaticani. Contra etiam Ioannis Antiocheni quae ab aliis vocatur ἱστορία vel χρονικὴ ἱστορία, in codicibus Salmasiano et Neapolitano inscribitur ἀρχαιολογία. Quod si verum est apud Ioannem, etiam apud

Nicolaum pro vero erit habendum, donec alterum certiori quam quae nunc exstant testimonio fuerit confirmatum, quum eandem tum fuisse quasi legitimam huiusmodi operum historico-
rum inscriptionem Dionysii et Iosephi ostendant exempla, mirumque sit unde scholii illius Straboniani auctori in mentem venerit ita vocare, si *Ἰστροπλάν* inscripsisset Nicolaus.

Quae autem in amplo hoc opere fuerit distributio rerum inde ab antiquissimis temporibus usque ad ipsius aetatem Nicolai narratarum et quos in singulis sequutus sit auctores, denique quae eius sit fides, quaesivit Müllerus vol. 3, p. 345 seq., et inde ab libro octavo usque ad nonagesimum sextum nihil praeter quattuor minora fragmenta servata animadvertit.

Prope integer vero superesse videtur liber de Vita Augusti, etsi ipse quoque pariter atque longiora Historiae fragmenta nonnisi in titulis duobus Constantinianis de virtutibus et vitiis et de insidiis est conservatus.

Horum titulorum duo sunt codices, prioris Turonensis, quem accuratissime descripsit E. Grosius praef. ad Dionem Cassium vol. 4, p. LVII—LXXXIV, unde nonnulla repetii infra post hanc praefationem, ab Valesio Parisiis a. 1634 editus, alter Escorialensis ab Federo simul et Em. Millero descriptus, et ab illo quidem Darmstadii a. 1848, ex Milleri vero apographo a Müllerero in Historicorum gr. fragmentis vol. tertio a. 1849 editus, qui etiam Turonensis paullo accuratiori usus est quam Valesius apographo. Sed accuratissimum demum, ex quo praeter alia p. 6, 23 *δρυμῶνα* restitui pro *δρυμόν*, mihi liberaliter suppeditavit Iulius Wollenbergius, qui codicem Turonensem sua manum totum diligentissime descripserat. De quo satis negligenter scripto, quamvis liber sit splendidus, qui, si vera est de eius aetate opinio eorum qui seculo decimo ascribunt, ipsius usui imperatoris Constantini destinatus fuisse videtur, idem fere est dicendum quod de Escorialensi dixit Federus. Qui postquam codicem ita descripserat p. IV:

„Chartaceus, I, Ω, 11 signatus, foliis integrae formae, quibus numeri adpicti, 351 constat; non numeratis tribus geminam scriptorum in eo tabulam indicem exhibentibus; latine quidem breviorum; tum graece alteram (a manu N. de la Torre, Millero Catalogue des manuscrits grecs de la bibliothèque de

l'Escorial, Paris. 1848 p. 461 pr. teste) posteriora tantummodo inde ab excerptis nostris complexam. Scilicet priorem codicis partem usque ad fol. 72 v. Aeliani Varia Historia cum subiunctis ei, ut et alibi, inde a f. 67 v. Heraclidis Pontici 9 f. *περὶ πολιτειῶν* occupat, latentibus quodammodo, ut nec in tabula nec a Millero eorum mentio facta sit, quoniam post extremam demum horum vocem ὄφελον leguntur haecce: *τέλος τῆς αἰλιανου̃ ποικίλης ἱστορίας*, deindeque subscriptio, quam integram videsis apud Millerum l. l.: *διὰ συνδρομῆς μὲν καὶ ἐξόδου . . . Διέγρου ἐκ τῆς εὐγενεστάτης οἰκίας τῶν Μεδόκων* (Diego Hurtado de Mendoza) *τανῦν* (Caesarei legati) . . . *ὑπὸ δὲ Ἀνδρονίκου Νουκκίου Κερκυραίου . . . Ἐνετίησι διατρίβοντος καὶ πενία συζῶντος, (ὅς) μισθῶ καὶ ταύτην τὴν βιβλον σὺν ἄλλοις (sic) ἐξέγραψεν, ἐν ἔτει αἰμαγίου μαρτίου ιβ'.* Prorsus hinc diversa exaravit manus quae inde a folio 74 sequuntur nostra *ἐκ τῆς ἱστορίας Νικολάου Δαμασκηνοῦ περὶ ἐπιβουλῶν κατὰ βασιλέων γεγωνιῶν*, in summo folio 105 ita desinentia: *τέλος τοῦ βίου Καίσαρος καὶ τῆς Νικολάου Δαμασκηνοῦ συγγραφῆς*, rursusque alia, post duo fere vacua relicta folia, quae reliqua sunt (inde a f. 107 v.) *περὶ ἐπιβουλῶν* excerpta, e Iohanne Antiocheno, Iohanne Malela, Georgio monacho, Diodoro, Dionysio, cum inserto mediae huius de Maelio narrationi Polybiano“.

haec addit p. VII de eodem: „Ad nostra uti redeam excerpta, neque doctum hominem, qui eam codicis partem exaraverit, nec satis diligentem, peccatorum ex eo genere multitudo arguit, qualia equidem indigna plerumque, quibus ad sua quibusque loca in margine enotandis lectorem importune sevocatum moreris, nec nisi summatim ea de re in praefatione exponendum censeo. Praeter perpetuum fere istum de more seriorum temporum *ν* ephelcystici abusum, solitasque litterarum permutationes (*η* vel *η* et *ι* imprimis, ut *ἐξλει*, *ἐκόσμισε*, *πόταμιγούς*, et vice versa *δήφρου*, *ο* et *ω*, e. c. *διατρίβωντος*, *Ἀῦσωνες*, rarius vice versa, ut *νικόμενος*, *ει* et *ι*, ut *Ἀίνλου*, *Ἀργία*, *εἰδέαν*, aliasque quam plurimas) haud raro omissas vel in fronte vel in exitu vel in media voce literas, imo syllabis truncatas voces, ut p. 9 *ἀποστει* (i. *ἀποστειλαί*) p. 10 *άν* (i. *ἀνέλη*) p. 15 *έν* (i. *έν-*

νοῶν vel ἐννοήσας) et μοθέου (i. Τιμοθέου) p. 71 ὕπαρ (i. ὕπαρχον) offendas; vel male cohaerentes omissio alterius accentu, vel discerptas male, indeque nata vocum vel constructionis monstra ut ποιήσασαι (i. ποιῆσαι σε) 53, 1 παρείληψεν ὅτι (i. παρείληφότε) 67, 2 ἐπίτροπον ὄντα (i. ἐπιτρέποντα); tum peccantes casu, numero, genere voces, sive ad similitudinem proximae aberrante exitu, seu falsam constructionis imaginem secuto; cum tot pessumdatis nominibus propriis, nimisque frequenti vocabulorum vel omissione vel permutatione; quorum tamen vitiorum dubitari vix potest quin magna pars in nostrum codicem e priore transierit.“

Hanc Federi opinionem de antiquioris conditione codicis, unde ductus est Escorialensis recens et chartaceus, confirmat antiquus Turonensis, iisdem vitiorum generibus contaminatus quae in Escorialensi conspiciuntur.

Sed quum de Turonensis scriptura omnem mihi dubitationem eximeret accuratissimum eius apographum Wollenbergii, saepius corrigentis non solum Valesii, sed etiam paullo accuratius Mülleri apographum, Escorialensis apographa Federi et quo Müllerus usus est Em. Milleri, idque vol. 4, p. 661 ab se ipso transcriptum denuo cum codice se contulisse et vitii suspecta diligentissime excussisse testatur, saepe ita discrepant ut dubites utri fides sit habenda, ubi neuter aut sui retractat apographi aut alterius corrigit scripturas, sed tacito retinet quod dederat, ut Federus, qui verbis supra positis addit p. VIII: „Sane in eiusmodi conditione codicum et aliquantum editoribus licere consentaneum est, nec ea me licentia usum aut correctionis saepenumero tacite factae iam poenitet; etsi esse fateor ubi enotare, ut in re aliquatenus dubia, ad ipsa loca codicis errores male neglexerim, vel omnino cautius rem agere debuerim.“ Dixi de hoc utriusque apographi Excerptorum Escorialensium dissensu ad Diodorum praef. vol. 4, p. XVI, neque apud Nicolaum praestare possum si qua posui quae alterutro non confirmantur, velut p. 24, 26, ὅτι Κρησφόντης πάντων ἐβασίλευε τῶν Σπαρτιατῶν ex Federi apographo p. 202, diserte ex eo annotatum ἐβασίλευεν, quum ἐβασίλευσεν dederit Müllerus, qui tacet ad alterum in Add. p. 664,

l'Escorial, Paris. 1848 p. 461 pr. teste) posteriora tantummodo inde ab excerptis nostris complexam. Scilicet priorem codicis partem usque ad fol. 72 v. Aeliani Varia Historia cum subiunctis ei, ut et alibi, inde a f. 67 v. Heraclidis Pontici 9 f. *περὶ πολιτειῶν* occupat, latentibus quodammodo, ut nec in tabula nec a Millero eorum mentio facta sit, quoniam post extremam demum horum vocem ὄφειλον leguntur haecce: *τέλος τῆς αἰλιανοῦ ποικίλης ἱστορίας*, deindeque subscriptio, quam integram videsis apud Millerum l. 1.: *διὰ συνδρομῆς μὲν καὶ ἐξόδου . . . Διέγου ἐκ τῆς εὐγενεστάτης οἰκίας τῶν Μεδόκων* (Diego Hurtado de Mendoza) *τανῦν* (Caesarei legati) . . . *ὑπὸ δὲ Ἀνδρονίκου Νουκκίου Κερκυραίου . . . Ἐνετίησι διατρέβοντος καὶ πενία συζῶντος, (ὅς) μισθῶ καὶ ταύτην τὴν βίβλον σὺν ἄλλοις (sic) ἐξέγραψεν, ἐν ἔτει αἰμαρτίου ιβ'.* Prorsus hinc diversa exaravit manus quae inde a folio 74 sequuntur nostra *ἐκ τῆς ἱστορίας Νικολάου Δαμασκηνοῦ περὶ ἐπιβουλῶν κατὰ βασιλέων γεγονυῶν*, in summo folio 105 ita desinentia: *τέλος τοῦ βίου Καίσαρος καὶ τῆς Νικολάου Δαμασκηνοῦ συγγραφῆς*, rursusque alia, post duo fere vacua relicta folia, quae reliqua sunt (inde a f. 107 v.) *περὶ ἐπιβουλῶν* excerpta, e Iohanne Antiocheno, Iohanne Malela, Georgio monacho, Diodoro, Dionysio, cum inserto mediae huius de Maehio narrationi Polybiano“.

haec addit p. VII de eodem: „Ad nostra uti redeam excerpta, neque doctum hominem, qui eam codicis partem exaraverit, nec satis diligentem, peccatorum ex eo genere multitudo arguit, qualia equidem indigna plerumque, quibus ad sua quibusque loca in margine enotandis lectorem importune sevocatum moreris, nec nisi summatim ea de re in praefatione exponendum censeo. Praeter perpetuum fere istum de more seriorum temporum *v* ephelcystici abusum, solitasque literarum permutationes (*η* vel *η* et *ι* imprimis, ut *ἐξλει*, *ἐκόσμισε*, *πόταμιγούς*, et vice versa *δήφρου*, *ο* et *ω*, e. c. *διατρέβοντος*, *Ἀῦσωνες*, rarius vice versa, ut *νικόμενος*, *ει* et *ι*, ut *Αἰνίου*, *Ἀργία*, *εἰδέαν*, aliasque quam plurimas) haud raro omissas vel in fronte vel in exitu vel in media voce literas, imo syllabis truncatas voces, ut p. 9 *ἀποστεῖ* (i. *ἀποστεῖλαι*) p. 10 *ἀν* (i. *ἀνέλη*) p. 15 *ἐν* (i. *ἐν-*

ροῶν vel ἐννοήσας) et μοθέου (i. Τιμοθέου) p. 71 ὕπαρ (i. ὕπαρχον) offendas; vel male cohaerentes omissio alterius accentu, vel discerptas male, indeque nata vocum vel constructionis monstra ut ποιήσσαι (i. ποιῆσαι σε) 53, 1 παρείληφεν ὅτι (i. παρειληφότι) 67, 2 ἐπίτροπον ὄντα (i. ἐπιτρέποντα); tum peccantes casu, numero, genere voces, sive ad similitudinem proximae aberrante exitu, seu falsam constructionis imaginem secuto; cum tot pessumdatis nominibus propriis, nimisque frequenti vocabulorum vel omissione vel permutatione; quorum tamen vitiorum dubitari vix potest quin magna pars in nostrum codicem e priore transierit.“

Hanc Federi opinionem de antiquioris conditione codicis, unde ductus est Escorialensis recens et chartaceus, confirmat antiquus Turonensis, iisdem vitiorum generibus contaminatus quae in Escorialensi conspiciuntur.

Sed quum de Turonensis scriptura omnem mihi dubitationem eximeret accuratissimum eius apographum Wollenbergii, saepius corrigentis non solum Valesii, sed etiam paullo accuratius Mülleri apographum, Escorialensis apographa Federi et quo Müllerus usus est Em. Milleri, idque vol. 4, p. 661 ab se ipso transscriptum denuo cum codice se contulisse et vitii suspecta diligentissime excussisse testatur, saepe ita discrepant ut dubites utri fides sit habenda, ubi neuter aut sui retractat apographi aut alterius corrigit scripturas, sed tacito retinet quod dederat, ut Federus, qui verbis supra positis addit p. VIII: „Sane in eiusmodi conditione codicum et aliquantum editori- bus licere consentaneum est, nec ea me licentia usum aut correctionis saepenumero tacite factae iam poenitet; etsi esse fateor ubi enotare, ut in re aliquatenus dubia, ad ipsa loca codicis errores male neglexerim, vel omnino cautius rem agere debuerim.“ Dixi de hoc utriusque apographi Excerptorum Escorialensium dissensu ad Diodorum praef. vol. 4, p. XVI, neque apud Nicolaum praestare possum si qua posui quae alterutro non confirmantur, velut p. 24, 26, ὅτι Κρεσφόντης πάντων ἐβασίλευε τῶν Σπαρτιατῶν ex Federi apographo p. 202, diserte ex eo annotatum ἐβασίλευεν, quum ἐβασίλευσεν dederit Müllerus, qui tacet ad alterum in Add. p. 664,

ἰσοῶν vel ἐννοήσας) et μοθέου (i. Τιμοθέου) p. 71 ὕπαρ
 (i. ὕπαρχον) offendas; vel male cohaerentes omisso alterius
 accentu, vel discerptas male, indeque nata vocum vel con-
 structionis monstra ut ποιήσσαι (i. ποιῆσαι σε) 53, 1
 παρείληφεν ὄτι (i. παρείληφότε) 67, 2 ἐπίτροπον ὄντα (i.
 ἐπιτρέποντα); tum peccantes casu, numero, genere voces,
 sive ad similitudinem proximae aberrante exitu, seu falsam
 constructionis imaginem secuto; cum tot pessumdatis no-
 minibus propriis, nimisque frequenti vocabulorum vel omis-
 sione vel permutatione; quorum tamen vitiorum dubitari vix
 potest quin magna pars in nostrum codicem e priore trans-
 ierit.“

Hanc Federi opinionem de antiquioris conditione codicis,
 unde ductus est Escorialensis recens et chartaceus, confirmat
 antiquus Turonensis, iisdem vitiorum generibus contamina-
 tus quae in Escorialensi conspiciuntur.

Sed quum de Turonensis scriptura omnem mihi dubitatio-
 nem eximeret accuratissimum eius apographum Wollenbergii,
 saepius corrigentis non solum Valesii, sed etiam paullo accu-
 ratius Mülleri apographum, Escorialensis apographa Federi et

que vol. 4, p. 661 ab se
 se contulisse et vitii su-
 tur, saepe ita *discrepant*
 neuter aut sui retractat
 turas, sed tacito retinet
 supra positus addit p. VIII:
 um et aliquantum editori-
 ea me licentia usum aut
 e iam poenitet; etsi esse
 nus dubia, ad ipsa loca
 mino cautius rem agere
 apographi Excerptorum
 vel. vol. 4, p. XVI,
 s. q. posui quae al-
 ἴ. ὄτι Κρεσφόν-
 Federi apographo
 quum ἐβασίλευ-
 in Add. p.

l'Escorial, Paris. 1848 p. 461 pr. teste) posteriora tantummodo inde ab excerptis nostris complexam. Scilicet priorem codicis partem usque ad fol. 72 v. Aeliani Varia Historia cum subiunctis ei, ut et alibi, inde a f. 67 v. Heraclidis Pontici 9 f. *περὶ πολιτειῶν* occupat, latentibus quodammodo, ut nec in tabula nec a Millero eorum mentio facta sit, quoniam post extremam demum horum vocem ὄφειλον leguntur haecce: *τέλος τῆς αἰλιανῶ ποιικίλης ἱστορίας*, deindeque subscriptio, quam integram videsis apud Millerum l. l.: *διὰ συνδρομῆς μὲν καὶ ἐξόδου . . . Διέγουν ἐκ τῆς εὐγενεστάτης οἰκίας τῶν Μεδόκων (Diego Hurtado de Mendoza) τανῦν (Caesarei legati) . . . ὑπὸ δὲ Ἀνδρονίκου Νουκκίου Κερκυραίου . . . Ἐνετίησι διατρίβοντος καὶ πενία συζῶντος, (ὅς) μισθῶ καὶ ταύτην τὴν βίβλον σὺν ἄλλοις (sic) ἐξέγραψεν, ἐν ἔτει αἰμαρτίου ιβ'.* Prorsus hinc diversa exaravit manus quae inde a folio 74 sequuntur nostra ἐκ τῆς ἱστορίας Νικολάου Δαμασκηνοῦ περὶ ἐπιβουλῶν κατὰ βασιλέων γεγρονιῶν, in summo folio 105 ita desinentia: *τέλος τοῦ βίου Καίσαρος καὶ τῆς Νικολάου Δαμασκηνοῦ συγγραφῆς*, rursusque alia, post duo fere vacua relicta folia, quae reliqua sunt (inde a f. 107 v.) *περὶ ἐπιβουλῶν* excerpta, e Iohanne Antiocheno, Iohanne Malela, Georgio monacho, Diodoro, Dionysio, cum inserto mediae huius de Maelio narrationi Polybiano“,

haec addit p. VII de eodem: „Ad nostra uti redeam excerpta, neque doctum hominem, qui eam codicis partem exaraverit, nec satis diligentem, peccatorum ex eo genere multitudo arguit, qualia equidem indigna plerumque, quibus ad sua quibusque loca in margine enotandis lectorem importune sevocatum moreris, nec nisi summatim ea de re in praefatione exponendum censeo. Praeter perpetuum fere istum de more seriorum temporum ν ephelcystici abusum, solitasque literarum permutationes (η vel η et ι imprimis, ut *ἔξει*, *ἐκόσμισε*, *ποταμιγούς*, et vice versa *δηφρου*, ο et ω, e. c. *διατρίβοντος*, *Ἀῦσωνες*, rarius vice versa, ut *νικόμενος*, εἰ et ι, ut *Ἀνίου*, *Ἀργία*, *εἰδέαν*, aliasque quam plurimas) haud raro omissas vel in fronte vel in exitu vel in media voce literas, imo syllabis truncatas voces, ut p. 9 *ἀποστει* (i. *ἀποστειλαί*) p. 10 *άν* (i. *ἀνέλη*) p. 15 *έν* (i. *έν-*

νοῶν vel ἐννοήσας) et μοθέου (i. Τιμοθέου) p. 71 ὕπαρ (i. ὕπαρχον) offendas; vel male cohaerentes omissio alterius accentu, vel discerptas male, indeque nata vocum vel constructionis monstra ut ποιήσσαι (i. ποιῆσαι σε) 53, 1 παρείληφεν ὄτι (i. παρείληφότι) 67, 2 ἐπίτροπον ὄντα (i. ἐπιτρέποντα); tum peccantes casu, numero, genere voces, sive ad similitudinem proximæ aberrante exitu, seu falsam constructionis imaginem secuto; cum tot pessumdatis nominibus propriis, nimisque frequenti vocabulorum vel omissione vel permutatione; quorum tamen vitiorum dubitari vix potest quin magna pars in nostrum codicem e priore transierit.“

Hanc Federi opinionem de antiquioris conditione codicis, unde ductus est Escorialensis recens et chartaceus, confirmat antiquus Turonensis, iisdem vitiorum generibus contaminatus quae in Escorialensi conspiciuntur.

Sed quum de Turonensis scriptura omnem mibi dubitationem eximeret accuratissimum eius apographum Wollenbergii, saepius corrigentis non solum Valesii, sed etiam paullo accuratius Mülleri apographum, Escorialensis apographa Federi et quo Müllerus usus est Em. Milleri, idque vol. 4, p. 661 ab se ipso transscriptum denuo cum codice se contulisse et vitii suspecta diligentissime excussisse testatur, saepe ita discrepant ut dubites utri fides sit habenda, ubi neuter aut sui retractat apographi aut alterius corrigit scripturas, sed tacito retinet quod dederat, ut Federus, qui verbis supra positus addit p. VIII: „Sane in eiusmodi conditione codicum et aliquantum editori- bus licere consentaneum est, nec ea me licentia usum aut correctionis saepenumero tacite factae iam poenitet; etsi esse fateor ubi enotare, ut in re aliquatenus dubia, ad ipsa loca codicis errores male neglexerim, vel omnino cautius rem agere debuerim.“ Dixi de hoc utriusque apographi Excerptorum Escorialensium dissensu ad Diodorum praef. vol. 4, p. XVI, neque apud Nicolaum praestare possum si qua posui quae alterutro non confirmantur, velut p. 24, 26, ὅτι Κρησφόντης πάντων ἐβασίλευε τῶν Σπαρτιατῶν ex Federi apographo p. 202, diserte ex eo annotatum ἐβασίλευεν, quum ἐβασίλευσεν dederit Müllerus, qui tacet ad alterum in Add. p. 664,

ubi illatum ab se contra codicem *στρατιωτῶν* pro *Σπαρτιατῶν* retractat. Et p. 25, 3, *οὐ καὶ τότε αὐτοῦ ἤχθοντο τῆ βία, οὐκ ἀνεχόμενοι τὸ ἰσόμοιρον*, ubi Federus p. 79 male se antea dedisse *ἀνεχομένου* annotans apographi sui restituit scripturam *ἀνεχόμενοι*, Müllerus contra p. 664 falso perhiberi contendit *ἀνεχόμενοι* esse in codice, quod pro *ἀνεχομένου* ex coniectura restituerat Dübnerus, egoque ut aptius retinui et Federus tuetur p. 202. Item p. 61, 17 *σοι* ab se additum Federus p. 123, 13, omissum notat a Müllero, qui tacet ad hoc in Addendis, quod ego quoque retinui, pariterque *ἐξήγερται* ab Federo recte *ἐγήγερται* scriptum. Etiam ex Turonensi codice quod ego p. 97, 17 secundum Valesium et Wollenbergium exhibui *ἀγχοτάτω τοῦ γένους*, Müllerus tacito scripsit *ἐγγυτάτω* contra codicem, ut notat Wollenbergius, etsi alterum satis tuetur quod est p. 107, 28 *ἀγχιστάτω γένους ὄντι*, sive *ἄγχιστα τοῦ γένους* est scribendum, ut Müllerus scripsit, sive *ἀγχοτάτω*.

Suidas, qui saepius Nicolaum citans quaecunque ex eo repetiit non ex integris eius scriptis, sed, ut de Polybio dixi ad illum, ex eorundem Excerptorum codice descripsit nihilo fere meliori, non multum confert ad emendandam scripturam, velut p. 42, 5: *Ἔπεται δὲ τῶ ἠδυπαθεῖν τό τε δουλεύειν καὶ κακουργεῖν καὶ μηδενὸς ἀξίους εἶναι*, pro *κακουργεῖν* v. *Ἀνκοῦργος* exhibens *κακοπραγμονεῖν*, verius utroque monstrare videtur *κακοπραγεῖν*, ut apud Cedrenum p. 634, B, *κοινοπραγμονοῦντα*, quod nihili, ex codice mutandum in *κοινοπραγοῦντα*, quod habet p. 666, D; 723, D; 732, B; 740, B; 795, A, quum altera illa, quae de maleficis dicuntur, minus huic loco convenient quam hoc quod de infelicibus. Ex eodem v. 9 *ἀξίους* recipiendum pro *ἀξιους*, ut v. 6 est *ἐλευθέρους*, et v. 15 *ἐπ' ἔτη* pro *ἐπὶ ἔτη*, quum *ἐπέτει* vel *ἐπ' ἔτει* eius sit in libris.

Neque aliunde quam ex iisdem Excerptis petiisse videtur Suidas, quae vv. *Ἀντίπατρος* et *Νικόλαος* ab eo servata ex Vita Nicolai exhibui p. 137 seqq., iam ab Valesio ad supplementum eclogarum in codice Turonensi mutilum initium addita. Quem libellum Suidas memorat etiam in iis quae ipse de eo

habet: Νικόλαος Δαμασκηνός, γνῶριμος Ἡρώδου τοῦ τῶν Ἰουδαίων βασιλέως καὶ Ἀγούστου Καίσαρος, φιλόσοφος Περιπατητικὸς ἢ Πλατωνικὸς, ἔγραψεν Ἱστορίαν καθολικὴν ἐν βιβλίοις ὀγδοήκοντα καὶ τοῦ βίου Καίσαρος ἀγωγὴν. οὕτως δὲ ἠσπάσατο αὐτὸν Καῖσαρ ὡς τοὺς ὑπ' ἐκείνου πεμπομένους πλακοῦντας Νικολάους αὐτὸν καλεῖν. καὶ διαμένει τοῦτο ἄχρι τῆς σήμερον. ἔγραψε καὶ περὶ τοῦ ἰδίου βίου καὶ τῆς ἑαυτοῦ ἀγωγῆς, unde inscriptionem hanc illius libelli repetiit Valesius. In quo quum ita laudetur Nicolaus, ut Orellio p. 169 vel arrogantissimus et impudentissimus non de se scripturus fuisse videatur φύσεως οὐ φαύλης λαβόμενος. . . πάνθ' ὅσα παρήγγειλεν ἐπὶ τῶν ἔργων διεξῆει, κοσμιότητα δὲ καὶ σωφροσύνην οὐδεὶς ἀνῆξει πλείω κατὰ τὸ ἦθος. . . τίτι γὰρ ἂν μᾶλλον ἀρμόττοι ταῦτα καρποῦσθαι ἀπὸ τοῦ βελτίστου καὶ σπουδαιοτάτου γινόμενα ἢ τῶ τοιούτῳ; non ab ipso Nicolao, sed amico vel discipulo eius ex commentariis ab ipso relictis concinnatum putavit, assentiente Corae p. 362: Οὐ μόνον τὰ ἐκ τοῦ Σουίδα ληφθέντα, ἀλλὰ καὶ τὰ ἐκ τῶν Κωνσταντίνου παρεκβολῶν κακῶς ὑπέλαβεν ὁ πρῶτος ἐκδοὺς αὐτοῦ Νικολάου εἶναι, τούτῳ μόνῳ χρησάμενος τεκμηρίῳ τῶ ὑπὸ τοῦ Σουίδα λεχθέντι ὅτι Νικόλαος ἔγραψε καὶ περὶ τοῦ ἰδίου βίου καὶ τῆς ἑαυτοῦ ἀγωγῆς. εἰκὸς γὰρ τὸν μὲν ὑπὸ Νικολάου γραφέντα βίον ἑαυτοῦ χρόνου παρανάλωμα γεγονέναι, καθὰ καὶ τὰ πλείστα τῶν Νικολάου, τὰ δὲ περὶ αὐτοῦ ἐπὶ τοῦ παρόντος σωζόμενα ταῦτα, ἤπερ ὀρθῶς ἐσημειάσατο ὁ πρὸ ἡμῶν ἐκδότης, τῶν Νικολάου φίλων ἢ μαθητῶν τινι συγγραφῆναι. διὸ καὶ ἡμεῖς οὐκ ὠκνήσαμεν αὐτὰ τῶν λοιπῶν διαστεῖλαι. Reiecit hanc opinionem Müllerus p. 347, probavit Federus p. 61, in medio rem reliquit Grosius praef. ad Dionem Cassium vol. 1, p. LXVI, nec dirimi lis poterit, nisi disertus reperiatur antiquior Suida et eclogariis Constantinianis testis, quum in verbis nihil sit quod diversum prodat scriptorem, etsi concedendum Orellio, si haec sint Nicolai, rectius alii fuisse relicturum ut ita de se loqueretur.

De ἐθῶν, ut Stobaeus, vel ἐθῶν παραδόξων συναγωγῇ, ut Photius vocat, quae idem scripsit Federus p. 62 seq., ut huius quoque libelli dubium redderet auctorem, ipse intellexit

quam essent levia, etsi rerum multo graviorum scriptorem eiusmodi libellum composuisse mireris.

Fragmenta autem codicibus Turonensi et Escorialensi conservata quum propter codicum supra memoratam conditionem plurimis magis minusque gravibus vitiis sint deformata non solum ab librariis, sed etiam ab eclogariis, haud raro adeo anceps est correctio ut librorum praestet relinquere scripturam quam eclogariorum emendare insanabiles ineptias. Nam praeterquam quod nonnulla manifesto sunt lacunosa, etiam epitomatores Constantiniani, qui secundum illarum eclogarum prooemium τὸ τῆς πλατυπειας μέγεθος εἰς λεπτομέρειαν redigerent, orationem scriptoris quantumvis minime verbosi interdum contraxerunt et depravarunt, ut quae fr. 2 extremo ita sunt ab eclogario scripta, καὶ βουλὴν συντίθεται περὶ τῆς ὅλης ἀρχῆς, ea fr. 3 initio ita ab Nicolao legantur conformata, συντίθεται αὐτῶ, καὶ κοινῇ βουλευούσιν ἐπιθέσθαι τῇ ὅλῃ ἀρχῇ. Item fr. 4 initio τότε inepte coniungitur cum verbis eclogarii ab me seclusis et Nicolao per se indignis propter confusos inter se Artaeum et Arbacem, ut animadvertit Müllerus, etiamsi Ἀρταίου pro Ἀρβάκου nimis inepto recte restituerit Valesius. Neque p. 63, 11 quod post alius tituli, unde sequentia sint petenda, citationem interponitur πολλῶν δὲ ἀναμεταξὺ γενομένων Nicolai esse, ut crediderunt interpretes, ipsum ostendit ἀναμεταξὺ, Dexippo p. 196, 30 potius quam huius aetatis scriptore dignum. Est enim huiusmodi hominum ea imperitia et infelicitas ut vix aliquot verba possint sine vitio supponere. Atque sic multa ab eclogariis fuisse immutata saepe prodit oratio inconcinna et obscura, in quibus corrigendis opera perditur. Neque credibile est Nicolaum fr. 13: Λάρισα ὑπὸ Πιάσον πατρος ἐρασθεῖσα καὶ βιασθεῖσα scripsisse potius quam ἐρασθέντος αὐτῆς, quum usitata verbi significatio activa ter sit apud ipsum fr. 20, παρθένου ἐρασθεῖς· 21, ἐρασθεῖσα τοῦ πατρός· 54, Πηλείως ἐρασθεῖσα, et non eodem esse modo loquutum quo Strabo 13, p. 621 et Suidas v. ἀθέμιστα loquuntur, qui Πιάσος, ὃν φασιν ἐρασθῆναι τῆς θυγατρὸς Λαρίσης, et ἠράσθη Πιάσος Λαρίσης. Neque codicem, quo uterentur eclogarii, vitiis immunem fuisse produnt eadem interdum in duobus titulis ser-

vata. Nam etsi p. 3 tam v. 5 quam v. 11 est: *Τόν τε (vel τὸν) βίον καὶ τὰ ἥθη, οἷς χρῆται, εἰς νοῦν ἐνεβάλετο καὶ ἐνεθυμήθη ἄρα*, Nicolaum tamen scripsisse *ἐβάλετο*, ut p. 18, 26, *εἰς νοῦν βαλούμενος τὸ Ἀμφιτρύωνι χρησθέν· 38, 26, οἱ δ' εἰς νοῦν βαλούμενοι τὸν χρησμόν*, alterumque natum esse ex *ἐνεθυμήθη*, ego non magis dubitavi quam Dübnerus, quamvis non immemores essemus eorum quae de altero dicta sunt ad Thes. Stephani v. *ἐμβάλλω*.

Multo minus ferenda formarum meliorum, quibus usus erat Nicolaus, cum deterioribus alternatio et depravatio aut quicquam de hoc genere Nicolao est imputandum, qui neque p. 51, 4, *Ἀρτεμβάρου*, 21 vero *Ἀρτεμβάρεω*, ut *Ἀρβάκω*, *Γύγω*, *Μέννεω*, *Μήλεω*, *Ὀννεω*, *Σαδυνάττειω*, neque modo *Ἀστυάγεω* modo quae eclogarius aut librarius illi substituit *Ἀστυάγου* vel *Ἀστυάγου*, scripserat, neque modo *Ἀτραδάτης*, *Ἀτραδάτου*, modo *Ἀτραδάτας*, *Ἀτραδάτα*; modo *Κλεισθένης* modo *Κλεισθένης*, neque *ἄχρῖς* dixerat pro eo quod alibi servatum *ἄχρῖ*, nedum *ἄχρῖς ἂν* cum optativo pro simplici *ἄχρῖ*, egoque sustuli p. 141, 14: *Παρήνεσεν ἀποθέσθαι αὐτοὺς ἐν τινι τῶν ἐρυνάτων, ἄχρῖς ἂν ἐν τῷ πλεονι χρόνῳ βουλευέσαιο περὶ αὐτῶν ἄμεινον*, restituto *ἄχρῖ ἐν*, ut alibi dicit *ἄχρῖ αὐτὸς ἐπανίω*, *ἄχρῖ λύσειε*, *ἄχρῖ ταῦτα ἐκκαλυφθεῖη*, quum alterum non minus sit soloecum quam p. 35, 11: *Ἐν ᾧ ἂν ἴδοι χωρίῳ*, ubi *ἴδη* scripsi, et ne *ἄχρῖς ὄτου* quidem, ut opinor, semel p. 25, 7 pro solo *ἄχρῖ*, quo de vitio dixi praef. ad Diodor. vol. 1, p. XXVII seq., neque p. 108, 14, *οὐ μὴν δὴ οὐδὲ συμπαροομαῖν* pro *οὐ μὲν δὴ οὐδὲ σ.*, neque *ἐνεπίμπλα* pro *ἐνεπίμπλη* p. 52, 24, ut *ἴστη* est p. 97, 22, neque *ἐμφυεῖς* p. 65, 14 pro *ἐμφύς*, ut *ἔφυν* est 20, et *ἐνέφω* 118, 2, neque *ἐδίδουν* pro *ἐδίδοσαν* p. 126, 7, aut p. 95, 28 *ἀμπείχετο* pro *ἡμπείχετο*, de quo dixi ad Thes. Stephani v. *ἀμπέχω*, p. 161, B, aut 118, 7, *ὑβρῖσεις* (quod ab se repositum mire Federus p. 253 retractat) pro *ὑβρῖσις* (codex *ὑβρῖσειε*), qui *ἀγωνιεῖσθαι* scripsit 120, 28, *βαδιεῖσθαι* 132, 25; aut p. 118, 13, *ἠύτρεπιζοντο*, 122, 13, *ἠύτρέπιζον*, alia vero eiusmodi verba per eu scripserat, et, ut opinor, ne *ὠφελήθησσεσθαι* quidem pro *ὠφελήσεσθαι* p. 129, 29, ubi 32 contrarium fere vitium sustuli οἷ δὲ *τιμωρίαν*

σπουδάζοντες γενέσθαι παρὰ τῶν σφαγέων ὑπὲρ τοῦ φόνου, καὶ ταύτην μάλιστα τε πράξεσθαι διὰ τοῦ παιδὸς ολόμενοι, εἰ συλλήπτωρ εἶη καὶ ὁ ὕπατος, non mutato τε in alienum ab hoc loco γε, sed restituito μάλιστα πεπράξεσθαι. Vitiosae etiam sunt formae p. 124, 8, κατοικησίαις pro κατοικίαις, quod est p. 135, 26; 136, 7; et p. 130, 24, ἐνθυμιαζόμενος pro ἐνθυμιζόμενος, de quo dictum ad Thes. Stephani, κιθαριστρίδας pro κιθαριστριάς, quod etsi dixerunt recentissimi, apud Nicolaum tamen p. 58, 2 ex ὀρχηστρίδας natum. Neque δρασθὲν p. 113, 24, aut διεξωσμένοι 29 pro δραθὲν et διεξωμένοι aut παρωξυσμένος pro παρωξυμένος p. 141, 10 scripserat Nicolaus, quae etiam Atticis intulerunt librarii, ut ipsis et Nicolao p. 128, 7 καθῆστο pro eo quod alibi ei reliquerunt ἐκάθητο, παρεκάθητο, προεκάθητο, aut εἶπαν, quod est p. 42, 31; 67, 25, et εἶπον promiscue dixerat, sed alterum tantum, quod est Vitae Augusti initio, pariterque ἐνταυθοῖ, quod est ibidem et secundum Federum p. 92, 13 et 206, etiam p. 36, 2, ubi ἐνταῦθα Müllerus, ab librario est illatum pro ἐνταῦθα, ut οὐνεκα pro ἔνεκα, et augmentum verbi ᾠθεῖν interdum ablatum, sed alibi relictum. Δεκαπήχεας p. 152, 28 scripsi δεκαπήχεις, ut υἱέας p. 45, 16 haud dubie scribendum υἱεῖς, quod est p. 18, 12; 24, 3; 25, 10, υἱούς vero p. 44, 12, ut inter υἱῶ et υἱεῖ variat p. 51, 15, 20; 61, 13. Suspecta videri potest etiam forma accusativorum in εἰς cum altera in εας alternans, ut certe p. 110, 31 βασιλέως maluerim βασιλέας scribere, ut Federus p. 139, quam βασιλεῖς, ut Müllerus. Recte haud dubie p. 9, 32 iam Valesius scripsit προτήσας τῶ χειρὸς pro τά, quod vel ab iis alienum qui ταῖν χειροῖν dicunt, ut Iosepho, qui τῶ Ant. Iud. 14, 5, 5, sed ταῖν Bell. Iud. 3, 5, 1, 3; 5, 2, 4, 28; 6, 7, 1, 4, et correctum in fragm. Sophocleo 763, poenitetque alterius apud Nicolaum relictum.

Crasin etiam, quam frequentat Nicolaus, etsi hiatum non anxie, ut alii, fugit, haud dubie solverunt interdum librarii aut sustulerunt, ut p. 61, 12: Οὐτως σὺ δὴ μοι ἀγαθὸς σατράπης, ὃν ἐγὼ ἐτίμησα, τοιαύτας χάριτας σὺν τῷ υἱεῖ ἀπεδώκατε, scribendum potius ἀγαθός, ut alibi ἀνῆρ pro ἀνήρ. Alia multa huius generis quum longum sit singulatim

percensere, satis est illa in universum memorasse, ut modo coniunctim scriptum τὰκ modo divisim τὰ ἐκ, modo τὰδελεφοῡ modo τοῦ ἀδελφοῡ, modo τὰνδρος̄ et τὰνδρῑ modo τοῦ ἀνδρος̄ et τῶ ἀνδρῑ, modo ταῦτον̄ et ταῦτῶ̄ modo τοῦ αὐτοῡ, modo τὰλλᾱ modo τὰ ἄλλα, modo προε— modo πρου—, modo ὦ ἀγαθὲ̄ modo ὠγαθέ̄, et quae sunt similia, in quibus scriptores ita lusisse ut libri omnium fere scriptorum ludunt et fallunt, non esse credibile dixi praef. ad Diodori vol. 1.

An θέλειν aut κείνος dixerit qui alibi ἐθέλειν et ἐκείνος, incertum videtur, quippe qui hiatum non ita, ut nonnulli fecerunt, fugeret eiusque caussa formas disyllabas praeferret. Neque ἐπιμελεῖσθαι dixisse Nicolaum uno huius formae exemplo p. 100, 4, ubi ἐπιμελουμένους, constat, quum ἐπιμέλεσθαι dixerit Diodorus, ad quem quae dixi de librariorum haec omnia permiscentium temeritate, eadem fere cadunt in Nicolaum, quum illius aetatis scriptores minime in scribendo incuriosi fuerint et negligentes. Qui etsi hodie magis rerum quam orationis caussa leguntur, non indigni tamen sunt qui etiam in formis verborum emendantur.

De ceteris vero vitiis, quibus uterque codex est contaminatus, etsi plurima iam sunt sublata, nonnulla tamen supersunt aut nondum animadversa aut non recte restituta, quaedam etiam adeo sunt gravia ut omnem emendandi conatum eludere videantur. Quorum potiora selegi, de quibus hic dicerem, omissis quae a prioribus editoribus sunt occupata levioribusque codicum vitiis.

Nam p. 1, 15: Καὶ ἄλλως δὲ αὐτοῖς ἔφη αἰσχιστον εἶναι περιορᾶν ἀνόλαστον μητέρα ἐν τοιαῦδε ἡλικίᾳ ὁσημέραι λιχνευομένην ὑφ' ὧν ἐτύγχανεν ἀνθρώπων quod est verbum λιχνευομένην, nemo sic dixit, quum quod unum hic convenit μοιχευομένην ipse aliquoties habeat Nicolaus.

P. 3, 27: Τῶ ὑπνω̄ ἔδοξεν ὁρᾶν τὸν ἕτερον τῶν ἵππων ἐπιφορεῖν τῶ στόματι ἐπὶ τὸν Ἀρβάνην καθεύδοντα καὶ αὐτὸν ἄγυρα, τὸν δὲ ἕτερον ἐρέσθαι, Τί τοῦτο ποιεῖς, ὦ δαιμόνιε, καὶ τὰ ἄγυρα τῶ ἀνθρώπῳ ἐπιφέρεις; Nicolaum etiam ἐπιφορεῖς scripsisse, ut antea ἐπιφορεῖν, non dubium, librariis saepe sic peccantibus.

P. 9, 12: Ἐκέλευσε τῶ ἀνδρῑ, εἰ μὴ παραδῶ Νάναρος

τὸν Παρσώνδην, λαβόμενον τῆς ζώνης ἄγειν αὐτὸν ἐπὶ θανάτῳ. Scripsi παραδοίη, ut solet Nicolaus, quum παραδῶ ex παραδῶη natum videatur. Sic p. 13, 25 ἧς codex pro εἷης. — Ib. 19: Ψιμυθίῳ τὸ χρῶμα ἐναλειφόμενος mirum si scripserit Nicolaus potius quum τὸν χρῶτα, quum ψιμύθιον ipsum sit χρῶμα.

P. 10, 25: Ἄλλὰ μὴ με, ἔφη, δέσποτα, ψεύση τῆς ἐτέρας ἐλπίδος. Scribendum fuit ψεύσης.

P. 14, 3. Coniecturam meam de hoc fragmento ad Nicolaum referendo Nauckius Philologi vol. 5, p. 699 confirmari animadvertit usu verbi πρῦτανεύω apud ipsum infra Vit. Aug. c. 28 extr.: Ἄπερ ὕστερον ἐπρῦτανεύσεν ὀρθῶς τὸ δαιμόνιον καὶ ἡ τύχη.

P. 15, 7: Μετὰ δὲ τὸν χρησμὸν γίγνεται τῷ Λαῖῳ κόρος, ὄντινα εὐθύς γενόμενον ἀπέθετο (ἀπέθεντο codex, quod ut ferri possit, credibilius tamen ex sequenti natum esse plurali, ut sub finem huius eclogae θάψασα ἴναπερ καὶ ἀπέθανον ἐπανῆλθον scriptum in codice pro ἐπανῆλθεν) ἐν Κιθαιρῶνι, ὅπως ἂν φθαρείη. βουκόλοι δὲ Πολύβου τοῦτον ἀνείλοντο· λέγεται δὲ ὁ Πόλυβος εἶναι Ἐρμού· ὃν ἐφευρόντες ἀπεκόμισαν τῷ δεσπότη. Quum neque ἐφευρόντες pro εὐρόντες positum conveniat et perversi aliquid habeat post ἀνείλοντο illatum invertendumque potius sit ἤϋρον — ἀνελόμενοι, credibile est Nicolaum scripsisse φέροντες, etsi discedit ab aliis qui Polybo suppositum ab uxore perhibent Oedipum. — Ibid. ult. λευκαδί remansit ex ed. Mülleri, qui ipse in Add. vol. 4, p. 663 codicis scripturam esse λευκίδα consentit cum Federo, quo ipso refellitur coniectura Nauckii p. 699 de Lebadea cogitantis, nec quicquam prolatum est ad corrigendum illud λευκίδα quod vel speciem habeat veri, quum Federi λήιδα συγνήν, praeterquam quod prioris vocabuli in prosa nullus exstat testis praeter Pseudo-Xenophontem in Rep. Laced., ipse intellexerit vix memoratu esse dignum. — Ibidem quod paullo ante est v. 14: Περιμόντι δὲ τῷ χρόνῳ ἐπεὶ ἀνῆρ ἐγένετο, pro frequentiori προϊόντι, ut infra p. 36, 10 est χρόνου δὲ προϊόντος, satis tuetur Herodoteum χρόνου περιμόντος vel περιμόντος τοῦ χρόνου 2, 121, 1; 4, 155.

P. 17, 9: Ἐβαλεῖν Πέλοπα χορήζων ἀπὸ τῆς χάρος eclogarii est aut librarii. Nicolaus scripserat ἐκ aut omiserat ἀπό, hic fortasse ex ἀπὸ τοῦ ὀφθρου v. 12 repetitum.

P. 18, 6: Ὡσαυτα ἐπὶ κεφαλῆς ἀπέκτεινεν. Usitatum, ut Federus, animadvertit, κεφαλῆν. Sed etiam ἐπὶ κεφαλῆς annotavi ad Thes. Stephani v. Ἐπικέφαλα ex Glossis. Itaque eclogarii videtur, ut initio notatum ἔρασθεισα.

P. 24, 15: Καὶ ἅμα διὰ τὴν Τημένον ἐπισκίασιν ἐξ-εώσθησαν ἐκ τῆς ἀρχῆς, Δηφόντης δὲ καὶ Ὅρηθῶ ἐβασίλευον. Ut quaevis vocabula vel notissima pessime interdum sunt in codice Escorialensi depravata, ita hic mihi non solum ἅμα recte ab Federo correctum videtur οἱ μὲν, sed etiam ἐπισκίασιν non emendatum eo quod Müllerus substituit ἐπισκηψιν. Sententia enim potius eiusmodi quid ut ἐπαναίρεσιν poscere videtur. — Ib. 29. Ut omne huius eclogae initium corruptit eclogarius, ita intulisse videtur illud ταῦτα δὲ μεταβουλευσάμενος κινεῖν τὰ πράγματα ἐπειράτο, quod vix credibile scripsisse Nicolaum.

P. 26, 22. Qui p. 28, 23 πανδοκεύων, 29, 1 πανδοκείω scripserat, haud dubie ξενοδοκεῖν potius quam ξενοδοχεῖν scripsit, quod Euripidi Alc. 552 restitui ad Thes. Stephani. — P. 30, 21 corr. πέμψαντος, quod typheta posuit pro πέμψαντες.

P. 30, 32: Ἄρδυι δὲ γηράσκοντι ἤδη προσφιλέστατος ἦν Δάσκυλος Γύγεω, γένος Μερμναδῶν qui exhibuit Federus p. 85, addit p. 204 γένος Μερμνάδης exhibentem Müllerum (ut infra p. 51, 6, Πέρσης γένος· 59, 8, Μάρδον γένος) fefellisse compendium codicis, nisi ipse falsus fuerit, et malle se Μερμνάδεω. Sed qui conferat p. 3, 17: Ἄνδρὶ τοῦ Χαλδαίων γένους· 33, 15: Ὡν καὶ Αἰξὸς τοῦ Τυλωνεῖου γένους, praeferat γένους, si Μερμναδῶν sit in codice, qui etiam p. 35, 6 Μερμνάδων pro Μερμναδῶν.

P. 34, 9: Ὡμοσε τῇ ὑστεραία Γύγην κτείνειν pro κτενεῖν ex sequenti 13 ὀρμῶντι κτείνειν illatum persuadent quae sunt p. 35, 10, ἐπομόσας ἢ μὴν κατασφάζειν αὐτόν, et 32, ὀμωμοκέναι κατορύξειν, ut Federus in codice legit, non κατορύξαι, quod etiamsi legeretur, ex priori foret corrigendum, nec magis ferendum praesens p. 35, 5: Τοσόνδε προ-

ειπῶν ὅτι τοῖς Ἡρακλείδαις εἰς πέμπτην γενεάν ἦκοι τίσις παρὰ τῶν Μερμναδῶν, pro ἤξοι, ut p. 38, 14: Θεὸς δ' ἔφη ἐκ Φρυγίας αὐτοῖς ἤξειν βοηθούς, οἳ τίσιν πράζονται, etsi Federus neque hoc neque κτείνειν putavit mutandum. — Ibid. 17 quod casu reliqui: Κρίνων δ' οὖν ἐκ τῶν παρόντων ἀνελεῖν Σαδυάτην μᾶλλον περ ἢ αὐτὸς ἀποθανεῖν ὑπ' αὐτοῦ, sustuli infra p. 109, 9: Μὴ λαβεῖν δόξαν φιλοτιμουμένου μᾶλλον περ ἢ νομίμου· 112, 18: Ἠλίσκετο θάδλιως τούτοις, ἐκ τοῦ εἰκότος οἰόμενος γίνεσθαι τοὺς ἐπαίνους θαυμαζόντων μᾶλλον περ ἢ ἐπιβουλευόντων· 134, 10: Πολὺ γὰρ ἄμεινον εἶναι καὶ δικαιότερον μᾶλλον περ ἢ ὑπὸ τῶν μηδὲν προσηκόντων προσαπολέσθαι, et scripsi quod etiam primo loco necessarium μᾶλλον ἤπερ, quum alterum natum videatur ex περ super ἢ scripto, ut solet in libris scribi περ super ὡς. Non magis enim particulae post μᾶλλον positae vis aut ratio apparet quam p. 57, 31: Μόνη περ αὕτη ἀσφάλεια εἶη, ubi γὰρ restituit Müllerus. Sic ἵναπερ aliquoties dixit Nicolaus. Ac notandum omnia haec perverse positi aut transpositi περ exempla reperiri tantum in codice Escorialensi. Ἦπερ autὲν ab recentioribus etiam hiatus causa pro ἢ positum notavi praef. ad Diodorum vol. 1, p. VII, ipsumque illud μᾶλλον ἤπερ habet Zosimus 5, 29, 15: Δουλείαν μᾶλλον ἤπερ εἰρήνην εἶναι τὸ πραττόμενον, et Menander p. 377, 7 Nieb.: Μᾶλλον ἐκαίνιζεν ἐκουσίως πρὸς τὸ μὴ ἀναγκαῖον τὰ πράγματα ἤπερ ἀκουσίως ἐποιεῖτο τῶν ἀναγκαίων τὴν σύστασιν, ut idem p. 289, 5 dicit: Ὀφθῆσεται κατὰ τὸ μᾶλλον εὐεργέτης ἤπερ ὁ χορηγὸς τῆς τρυφῆς. Apud Herodotum, qui saepius eodem utitur ἤπερ, recte Naberus Mnemos. vol. 4, p. 11, μᾶλλον ἤπερ Ἀρκάδι 9, 27 restituit pro ἢ, quum 28 sit ἀξιονικότερους εἶναι ἤπερ Ἀρκάδας. — Ib. 30: Πραῦναντος δ' αὐτοὺς ἐκείνου καὶ λόγον αἰτουμένου ὡς ἂν διδάξῃ (nisi ὡς ἀναδιδάξῃ scripserat, ut p. 136, 11: Τοὺς μὲν νεολέκτους ἐγύμναζε τε καὶ ἀνεδίδασκε κατὰ τὴν ὁδὸν) περὶ ὧν ἡγνόει, μάλιστα τοῦ θορύβου ἔληξαν alienissimum ab hoc loco μάλιστα corrigendum non μόλις ποτέ, ut Piccolos volebat, sed μόλις, quod est p. 66, 6: Ταῦτα εἰπόντα μόλις ἀπήγον οἱ φίλοι· 67, 12; 103, 32, et apud Thucydidem quoque 7, 8, cum altero est in

libro Vaticano confusum. Sub finem huius eclogae p. 36, 7, πῶς τε δειπνοίη, non πῶς γε δειπνοίη, ut scripsit Müllerus, sed πῶς δειπνοίη scribendum, deleto quod ter est ibidem τε.

P. 40, 5 quod est οἱ Ἴωλκοὶ fortasse eclogarii est ex Ἴωλκῶ et Ἴωλκόν, quod sequitur, ductum commentum pro usitato Ἴώλκιοι, neque alterum Nicolao vindicat quem Lexica Latina memorant Servius.

P. 46, 20: Ὡς γὰρ ὁ Ἰσόδημος ἔκτεινε τὸν Μύρωνα ἐπὶ ἔτη τυραννεύσαντα, εὐρῶν ἐπὶ τῇ γυναικί, καὶ πρὸς τὸν Κλεισθένη ἔφρασε μέγα στενάξας, ἐκεῖνος συνάχθεσθαι ἀμφοτέροις ἔφη. Hanc interpunctionem quum tueri videtur etiam v. 10: Ὁ Μύρων τελευτῶν καὶ τὴν Ἰσοδήμου τοῦ ἀδελφοῦ γυναῖκα ἐμοίχευσε. ὁ δὲ ἠσθημένος πρότερον μὲν ἠσύχαζεν, ἐλθόντι δὲ ἐκ Λιβύης τῷ ἐτέρῳ ἀδελφῷ ἔφρασε ἀδημονῶν, Nauckius tamen Philol. vol. 5, p. 700 μέγα στενάξας cum sequentibus coniungendum contendit. Quo quidem modo est fr. 4, p. 8, 28, ubi eadem sunt duo verba: Καὶ ἐπειδὴ ταῦτ' ἔφρασε ὁ εὐνοῦχος βασιλεῖ, ἠσθη τε ἅμα καὶ μέγα στενάξας εἶπε κτλ. Sed Clisthenes quum fratri caedis auctor fuerit, minus huic quam illi ἀδημονοῦντι convenit μέγα στενάξας.

P. 50, 16: Ἦν δὲ ὁ Κῦρος Ἀτραδάτου παῖς. Ex codicis scriptura Τοσαδράτου Nauckius p. 700 τος in οὔτος potius mutandum quam ex praecedenti ρος repetitum coniicit.

P. 51, 10: Ἀντὶ δ' ἐμαντοῦ, ἔφη, ὁ νεανίσκος ὄδε, Κῦρον λέγων, ὃν σὺ ἐπαινεῖς, οἰνοχοήσει. Ἀντὶ δ' αὐτοῦ Federus ex apographo suo, alterum tacito Müllerum dedisse annotans, ad quae tacet Müllerus in Addendis. Sed pro reflexivo ἐμαντοῦ exspectes ἐμοῦ vel ἐμοῦ σοι. Ceterum etiam ἐπύρεττε v. 9 pro ἐπύρεξε dedi cum Federo p. 109, 9, qui illud per compendium scriptum fraudi fuisse editori Parisino annotat. Cum eodem Federo p. 122, 10, necessarium ante πολεμίων articulum restitui p. 60, 26, qui excidisse videtur apud Müllerum p. 404, de utroque tacentem in Addendis. — Ibid. 28: Οἱ δὲ ἦγον ἐπ' αὐτῷ μεγάλῳ ὄντι. Sic v. 22 μέγας ἦν et μείζων 52, 11. Frustra tentantur verba ab eclogario decurtata.

P. 55, 17 corrigendum typographi *σηλήνη* pro *σελήνη*. — Ibid. 26: *Ἐπει δὲ πάντα ἔπραξε, καὶ εὐώχησε τὸν Βαβυλωνιον καὶ ἐμέθυσεν, ὑπὲρ τε τὸν βόθρον αὐτῷ κοίτην στορέσας, ὡς κατακλίνει εἰς ταύτην, ὡσεν αὐτὸν εἰς τὸν βόθρον κάτω.* Non minus absonum praesens quam activum prodit Nicolaum scripsisse ὡς *κατεκλίνη εἰς ταύτην, ἔωσεν οὐτὸν εἰς τὸν βόθρον.* Quo de aoristo saepius sic in activum depravato α, ut in codice Longi apud Cobetum Var. Lect. p. 180, *συγκατακλινεῖσ* in — *νειν*, dixit G. Dindorfius ad Stephanum in *κατακλίνω*. Etiam apud Plutarchum Lycurgi c. 10: *Κατακλίναντας εἰς στρωμνάς* quod ex Porphyrio addidit, recte *κατακλινέντας* correxit Sintenis.

P. 57, 21: *Ἔωθεν δὲ ὁ ἀνὴρ ἦκε παρὰ Ἀστυάγην, καὶ δι' εὐνούχου ἐρόμενος τὴν εἴσοδον πάντα ἀπήγγειλεν, pro ἐρόμενος, quod Federus interpretatur αἰτησάμενος, Nicolaus haud dubie scripserat εὐρόμενος, ut p. 139, 29: *Εὐρίσκειται αὐτοῖς τὴν ἄφρῆσιν τῆς ζημίας.* Vicissim p. 113, 16 et 124, 16 *ἐρῶντα* et *ἐρῶντες* pro *εὔροντα* et *εὔρόντες* restituit Dübnerus.*

P. 59, 4: *Ἐνθα δὴ πρῶτον πολλὴν ἀνδρείαν Κῦρος ἀποδειξάμενος σὺν τρισὶ Πέρσαις κτείνει περὶ διακοσίους καὶ πεντήκοντα ἵππεῖς.* Quum nimium hoc visum fuerit, ut *τρὶσὶ* suspectum habuerit Müllerus, notandum in codice esse *περὶ σ' καὶ ν' ἵππεῖς*, ut, si quod est, in σ fortasse sit vitium. — Ib. 8: *Κῦρον παραλαβὼν πολλῶν κακῶν, Μάρδον γένος, ὄλεθρον τηλικούτον ἐποίησα κατ' ἔμαντοῦ.* Recipiendum quod Dübnerus post Müllerum coniecit *αἵπολον κακόν*, ut p. 69, 4 est *τοὺς αἵπολους*. Sic p. 51, 31: *Ἡ μήτηρ, ἦνίκα ἐν Μάρδοις ἦν αἵπολοῦσα* in codice contractum in *ἠπολοῦσα*.

P. 60, 19: *Οἷμοι τοὺς τερμινθοφάγους Πέρσας.* Hoc satis tuentur quae allata sunt ad Stephani Thes. v. *τέρμινθος* p. 2038, B. — Ibid. 27: *Εἰσεληλυθότας δὲ θαρρύνει Κῦρος καὶ Οἰβάρας, ὅτι πλείους αὐτοὶ τῶν πολεμίων ἔκτειναν, καὶ παραινουσί παῖδας μὲν καὶ γυναῖκας εἰς Πασαργάδας τὸ ὑψηλότατον ὄρος ἀποπέμψαι, αὐτοὶ δὲ εἰς αἶριον τέλος ἐπιθεῖναι τῇ νίκη.* Neque mons fuit Pasargadae,

sed urbs, unde καὶ τὸ Federus, et illud θαρρύνει — παραινοῦσι — ἐπιθεῖναι eclogarii potius videtur quam Nicolai.

P. 61, 20: Τοιγαροῦν σὲ ἐγὼ οὐδὲν αἰκίζομαι, ἀλλὰ καὶ θάπτειν σε κελεύω. Aptius de morituro, nondum mortuo, videtur κελεύσω. — Ibid. 24 inserta a Müllerō τὸ et καὶ mallet omisisse.

P. 62, 15: Ἔθυσεν ἄλευρα εὐρών και κυπαρίττου ὕλην, δάφνην τε ὑποθεῖς και πῦρ ἐκτριψας, inane illud εὐρών, in codice scriptum εὐρών, scripsi πυρῶν, ut apud Platonem Reip. 2, p. 372, B: Ἐκ μὲν τῶν κριθῶν ἄλφιστα σκευαζόμενοι, ἐκ δὲ τῶν πυρῶν ἄλευρα.

P. 63, 21: Ἀπλετα δ' ἦν και ἂ οἱ Πέρσαι κατά σκηναῶς τρεπόμενοι τὰς ἰδιωτικὸς ὠφελοῦντο. Quod pro ὠφελοῦν scripsit Federus, etsi frequens ὠφέλεια de praeda, satis tamen insolenter hic dictum, fieri potest ut scribendum sit ὑψηροῦντο vel ὑφείλοντο. Cui non disconveniunt quae praecedunt de custodibus praedae ex castris factae ab Hoebara positae. — Ib. 24: Πρῶτος δ' Ἐρκανῶν ἄρχων Ἀρτασύρας. Malis δ' ὁ Ἐρκανῶν.

P. 93, 16: Οὐδέ τις ὑπήκοοι ἐγένοντο διὰ μνήμης. Scribendum videtur τῶν διὰ μνήμης, ut 7: Πλειστῶν μὲν ἤρξεν ἀνθρώπων τῶν διὰ μνήμης, etsi haec ab eclogario ulterius sunt depravata.

P. 95, 12: Ἐτη μάλιστα γεγωνῶς τεσσαρεσκαίδεκα, quod Valesius intulerat pro ΙΔ, scripsi τετταρακαίδεκα, ut Herodoto 1, 86: Ἀρξάντα ἔτεα τεσσαρεσκαίδεκα και τεσσαρεσκαίδεκα ἡμέρας, aliisque eximendum dixi hoc vitium ad Thes. Stephani, quod Zonarae potius vol. 2, p. 39, A; 57, D, etsi huic quoque eximit codex Monacensis, qui δεκατέσσαρα, convenit et similibus quam Nicolao aut Herodoto.